CÂMARA MUNICIPAL DE PtUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

PROJETO DE LEI N° 032/2020

“Dá nome de Luzia Ana de Oliveira (Dona Luzia) à
Praça a ser construída no Bairro Capoeiras, no

Município de Piumhi-MG, e dá outras providências”.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE PROPOR O SEGUINTE PROJETO
DE LEI:

Art. 1o. Fica denominada “Luzia Ana de Oliveira (Dona Luzia)” a Praça a ser construída,
na intermediação da Rua Francisca Gonçalves, no Bairro Capoeiras, Município de Piumhi-MG.

Art. 2o. O Poder Executivo Municipal fará a devida comunicação aos órgãos competentes
para o conhecimento desta lei, em especial à Agência dos Correios e os Cartórios para providências.

Art. 3o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi-MG, 05 de junho de 2020.

JOSÉ ANTÔNIO

Vereador

PROTOCOLIZADO EM
— 0 5 ___/— O//-. /  âoúr>

in .'^o Horse
r ' f O V f r / A  I >. .l\r\

*A R A  M U N IC IP A L  D E P IU M H ’

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

JUSTIFICATIVA:

Submeto à elevada consideração desta Casa, o Projeto de Lei que “Dá nome de Luzia Ana de
Oliveira (Dona Luzia) à Praça a ser construída na intermediação da Rua Francisca Gonçalves, no Bairro
Capoeiras, Município de Piumhi-MG, e dá outras providências”.

Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de uma cidadã de grande expressão, que

contribuiu com os trabalhos de evangelização em nossa cidade.

Dona Luzia Ana de Oliveira, nasceu no dia 28 de março de 1936 na Vila Costina. Filha de Miguel
Batista da Costa e Maria das Dores de Jesus. Casou-se com Antônio Jacinto de Oliveira, com quem teve
10 filhos. Mudou-se para Piumhi em 1970. Veio morar no Bairro Capoeira. Mulher batalhadora, fazia os
serviços de casa, plantava horta, cuidava de animais, costurava, além de cuidar dos filhos. Quando os filhos
cresceram e alguns se casaram, passou a dedicar mais tempo à comunidade. Passou a dedicar mais
ativamente aos trabalhos da Igreja, evangelizando, aconselhado e rezando para as pessoas que vinham de
todas as partes da cidade e de outras cidades também, em busca de ajuda espiritual. Faleceu aos 83 anos

de idade, no dia 19 de agosto de 2019.

Desta forma Dona Luzia Ana de Oliveira é merecedora da justa homenagem que com esta
denominação o Legislativo municipal presta à sua memória

É por esta razão que apresento esse Projeto aos nobres colegas.

Piumhi-MG., 05 de junho de 2020.

JOSÉ ANTÔNIO

Vereador -2020

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br